
LITURGICKÝ KALENDÁŘ 
 

st 1.5. Sv. Josefa, Dělníka 
čt  2.5. Sv. Atanáše, biskupa a učitele církve 
pá 3.5.   SV. FILIPA A JAKUBA, APOŠTOLŮ   
ne  5.5.  6. neděle velikonoční 
po 6.5. Sv. Jana Sarkandra, kněze a mučedníka 
st 8.5. Panny Marie, prostřednice všech milostí 
čt   9.5. SLAVNOST NANEBEVSTOUPENÍ   
            PÁNĚ 
ne 12.5. 7. neděle velikonoční 
po 13.5. VÝROČÍ POSVĚCENÍ KATEDRÁLY 
út 14.5. SV. MATĚJE, APOŠTOLA           SVÁTEK 
čt 16.5. SV. JANA NEPOMUCKÉHO        SVÁTEK 

  hlavního patrona Čech 
so  18.5. Sv. Jana I., papeže a mučedníka 
ne 19.5. SLAVNOST SESLÁNÍ DUCHA SV. 
 

LITURGICKÉ MEZIDOBÍ 
 

po 20.5. Sv. Klementa Marie Hofbauera, kněze 
út 21.5. Sv. Kryštofa Magallanese a druhů 
st 22.5. Sv. Rity z Cascie, řeholnice 
so 25.5. Sv. Marie Magdalény de'Pazzi, panny 
ne  27.5. SLAVNOST NEJSVĚTĚJŠÍ TROJICE 
po  27.5. Sv. Augustina z Canterbury, biskupa 
čt   30.5. SLAVNOST TĚLA A KRVE PÁNĚ 
pá  31.5. NAVŠTÍVENÍ PANNY MARIE      SVÁTEK 
 

HISTORICKÝ KALENDÁŘ 
 

1.5.1753 nar. Josef Berger, malíř, rytec, pedagog 
1.5.1793 Vilém Florentin kníže Salm-Salm jmeno- 
  ván pražským arcibiskupem 
1.5.1873 zemř. David Livingstone, angl. badatel a  
  cestovatel 
1.5.1963 vznikla Galerie hl. města Prahy 
1.5.1978 zemř. Aram Chačaturjan, arménský skla- 
  datel, dirigent, hud. pedagog 
3.5.1913 nar. Josef Zvěřina, kněz, historik a teolog 
3.5.1953 zemř. Oldřich Blažíček, akad. malíř 
5.5.1813 nar. Soren Kierkegaard, dánský filosof 
6.5.973 nar. sv. Jindřich II., římský císař 
6.5.1638 zemř. Cornelius Jansen, holand. teolog 

7.5.973 zemř. Ota I. Veliký, římskoněmecký císař 
7.5.1458 korunovace Jiřího z Poděbrad  
7.5.1798 nar. Filip Čermák, kněz, společně s Fr.  
  Palackým založil spolek Svatobor 
9.5.1873 nar. Howard Carter, angl. archeolog, egy- 
  ptolog 
10.5.1723 zemř. Václav Eymer, kněz, misionář 
10.5.1813 nar. Antonín Slavíček, kněz, rektor lužic- 
  kého semináře v Praze, probošt staroboleslavský 
10.5.1938 nar. Maxim Šostakovič, ruský dirigent  
12.5.1623 hrabě Florián Jetřich Žďárský položil zá- 
  kladní kámen pro loretánskou kapli v Hájku 
12.5.1743 Marie Terezie korunována na Pražském  
  hradě na českou královnu 
14.5.1863 nar. Vilém Mrštík, spisovatel, lit. kritik 
14.5.1888 nar. Josef Karel Matocha, ol. arcibiskup 
15.5.1773 nar. Klemens von Metternich, rak. politik 
15.5.1868 nar. Jan Hejčl, kněz, teolog, biblista, spi-  
  sovatel, profesor a děkan CMBF v Olomouci 
15.5.1993 zemř. Marie Rosůlková, herečka 
16.5.1643 zemř. Albert Chanovský z Dlouhé Vsi, je- 
  zuita, misionář, rektor jezuit. koleje v Č. Krumlově 
16.5.1918 nar. Zdeněk Bonaventura Bouše, kněz,  
  františkán, teolog, liturgik, signatář Charty 77 
17.5.1873 nar. Henri Barbusse, franc. spisovatel  
18.5.1813 nar. Josef Vincenc Rott, zakladatel žele- 
  zářského velkoobchodu v Praze 
20.5.1498 portugal. mořeplavec Vasco da Gama  
  přistál na západním pobřeží Indie 
22.5.1813 nar. Richard Wagner, něm. skladatel 
22.5.1968 zemř. Adolf Novotný, evang. teolog,  
  biblista, pedagog, autor Biblického slovníku 
24.5.1543 zemř. Mikuláš Koperník, astronom 
25.5.1653 vysvěcen kostel sv. Josefa na St. Městě  
  pražském arcibiskupem Arnoštem z Harrachu 
27.5.1703 založen Petrohrad 
28.5.1588 ze sázavského kláštera přeneseny do  
  Prahy ostatky sv. Prokopa  
28.5.1948 papežským reskriptem obnovena kapitu- 
  la karlštejnská, jež od 16. st. měla jen děkana 
28.5.1983 zemř. Dr. Karel Šebor, kanovník Metro- 
   politní kapituly, kněz u sv. Vojtěcha Na Balkáně 
30.5.1158 pražským biskupem Danielem I. vysvě- 
  cen kostel sv. Petra a Pavla v Bohnicích 

31.5.1993 zřízeno biskupství v Plzni, biskupem  
  jmenován František Radkovský 
31.5.1993 papež Jan Pavel II. zveřejnil novou ency- 
  kliku „Splendor veritas“ o respektování života 
 

ADRESA DUCHOVNÍ SPRÁVY: 
 

Celetná 5, 110 00  PRAHA  1 
 

  222 318 186, 602 204 213, 602 457 200 
e-mail: dkc@cmail.cz        http://www.tyn.cz  
 

Úřední hodiny:  
po, st, pá 8.30 – 11.00; út, čt 15.00 – 17.00 

(kromě 28. 3. –  1. 4.) 
 

 

LITURGIE 
 

st 1.5. Bohoslužba studentů ČVUT 
Akademická duchovní správa ČVUT pořádá v Týn-
ském chrámu večerní program Mariánský máj. 
Ve 20 hod. bude P. Vladimír Slámečka celebrovat 
bohoslužbu, následovat bude koncert a prohlídky 
chrámu (mše sv. v 18 hod. se proto nekoná). 
 

so 4.5. Arcidiecézní pouť za duchovní povolání 
Již 12. ročník pouti za duchovní povolání směřuje 
na Svatou Horu. Slavnostní bohoslužbě v 11 hod. 
předsedá Mons. Dominik Duka, arcibiskup pražský. 
 

čt 9.5. Slavnost Nanebevstoupení Páně 
s. Havel 12.15      s. Haštal 15.00   M. Boží 18.00 
Večerní mši sv. u Matky Boží doprovodí početný 
žesťový soubor z Německa (Hovory o víře se neko-
nají). 
 

st 15.5. Svatojánské slavnosti 
V předvečer svátku sv. Jana Nepom., hlav. patrona 
Čech, se uskuteční Svatojánské navalisi. Po mši 
sv. v katedrále celebrované O. kardinálem v 18.00 
hod. následuje procesí na Karlův most a od 21.00 
barokní koncert na Vltavě. Mše sv. v Týnském 
chrámu tento den nebude. V den světcova svátku 
16.5. bude mši sv. v katedrále v 18.00 předsedat 
Mons. Michael Slavík, gen. vikář. Ve 20 hod. násle-
dují chorální nešpory v kostele sv. Tomáše u Otců 
augustiniánů. 

mailto:dkc@cmail.cz
http://www.tynska.farnost.cz/


ne 19.5. Slavnost Seslání Ducha sv. 
s. Havel 8.00  M. Boží 9.30, 21.00 s. Haštal 11.00 
Ranní bohoslužbu u M. Boží doprovodí zpěv sboru 
Notre Dame. V předvečer slavnosti se v katedrále 
účastníme svatodušní ekumen. vigilie ve 20 hod.  
 

ne 26.5. Slavnost Nejsvětější Trojice 
s. Havel 8.00 M. Boží 9.30, 21.00  s. Haštal 11.00 
 

čt 30.5. Slavnost Těla a Krve Páně 
s. Havel 12.15     M. Boží 15.00      katedrála 17.00 
Vydejme svědectví víře a zúčastněme se aktivně 
eucharistického procesí v čele s O. kardinálem. 
„Skrze eucharistii nás Bůh z omezenosti pozem-
ského života pozvedá k životu věčnému.“ (M. 
Marsch) 
 

UDÁLOSTI  VE  FARNOSTI 
 

O Velké noci byl v našem farním společenství 
pokřtěn katechumen Jan Trnka. Podporujme ho 
svými modlitbami, obětmi i svědectvím života. 
 

Poslední dubnovou sobotu jsme svépomocí upra-
vovali zahradu u sv. Haštala. Pomoc při další z bri-
gád uvítáme v so 25.5. od 9 hod. 
 
PRAVIDELNÝ PROGRAM VE FARNOSTI 
Společenství modlitby:        po 17.15 Týn 
Sv. růženec:        po-pá 11.55 s.Havel, ne 9.05 Týn 
Modlitba nešpor:               čt při večerní mši sv. Týn 
Večery chval mladých:   2. po v měs.19.00 s.Havel 
Modlitba ranních chval:                    st 8.00 M. Boží  
                                                       ne 7.30 s. Havel 
Modlitba nešpor:               čt při večerní mši sv. 
Pěvecké sbory:                   út 19.00 a st 18.30 Týn                                  
                     čt 17.30 s. Havel, čt 18.30 Celetná 13 
Hovory o víře:                                    čt 19.00 Týn 
Hovory s katechumeny:                      pá 15.45 Týn 
Pracovní brigáda:   so 25.5. od 9 hod. s. Haštal 
 
V ne 5.5. bude po mši sv. u sv. Havla P.Jakub Sa-
dílek OFM hovořit o svých zkušenostech s pořádá-
ním misií ve velkých městech naší země (Ostrava, 
Liberec, Plzeň, atd.). Přednáška bude s projekcí. 

Farní poutní zájezd na Velehrad: V so 11.5. v 5.30 
hod. bude odjezd přihlášených účastníků od parko-
viště u magistrály naproti Fantově kavárně. Na 
Velehradě bude bohoslužba v basilice, nevynechá-
me ani slovanská hradiště v Mikulčicích a Starém 
Městě u Uherského Hradiště. Pěší poutníci vyrážejí 
v pá 12.5. z Hostýna, ti odvážnější z Prahy  již 3.5. 
 

Farnost sv. Prokopa ve Stodůlkách zve v út 14.5. 
do Komunitního centra od 18.30 hod. na přednášku 
Řád německých rytířů: historie a současnost. 
Přednášejícím bude fr. Jakub Jirovec OT. 
 

Cyklus přednášek o soluňských bratřích nabízí D. 
Budinská. Zahajovací setkání je ve st 15.5. v 17 
hod. v sakristii sv. Havla, další tamtéž ve st 29.5. 
 

Sdružení sv. Ludmily na Tetíně zve do kostela sv. 
Jana Nepom. v Tetíně na vernisáž výstavy Josip 
Plečnik – Mistr sakrální architektury. Výstava bude 
zahájena v so 18.5. od 17.00 a potrvá do 31.10. 
Otevřeno je vždy o víkendech od 10 do 17 hod. 
 

P. doc. Stanislav Přibyl bude v ne 19.5. od 16.30 
v kostele P. Marie Královny míru (Praha-Lhotka) 
přednášet o zákonu o církvích a náboženských 
společnostech. Přednášku pořádá lhotecká farnost. 
 

Evangelizačně kulturní akce Noc kostelů v pá 24.5. 
otevře dveře českých chrámů. Naše farnost nabízí 
bohatý duchovní, kulturní a vzdělávací program, 
vedle chrámu M. Boží a kostela sv. Havla nově i sv. 
Haštala. Velmi přivítáme dobrovolníky, kteří 
pomohou s organizací. Bližší info u pastoračního 
asistenta Štěpána Filipce (602 457 200).  
 

Poslední květnový víkend prožijeme v přírodě, pře-
nocujeme pod širým nebem a navštívíme historické 
zajímavosti. Odjezd 31.5. po odpolední mši sv.  
 

Arcidiecézní centrum pro rodinu pořádá v so 1.6. 
Pouť rodin do Hrusic. V 11 hod. celebruje mši sv. 
P. Aleš Opatrný, již od 10 hod. začíná doprovodný 
program, který je zajištěn i na celé odpoledne. Na 
pouť bude vypraven zvláštní vlak ze Smíchova, 
rezervace na webu Centra pro rodinu.  

 

TÝNSKÉ  LISTY 
 

 
 

    číslo 215              květen                LP 2013 

 
           

            
 

 

                              Nanebevstoupení Páně, Garofalo, 1510-20 

 

   ______________________________________ 
 

 

 

Pro vnitřní potřebu vydává farnost při chrámu 

Matky Boží před Týnem na Starém Městě pražském  
 


